
TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213510

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de veículo, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: alex.marcelo@sejudh.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br. www.sejudh.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: Rua 28 de setembro, nº 339 - Divisão de 
Contratos/Convênio
Data da Abertura: 06/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747230000       449052     0306000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213662

PORTARIA: 119
Objetivo: Reunião para tratar de inauguraçao do Centro de 
Referencia Maria do Pará, no Município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE JUUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213570

PORTARIA: 0115/2011
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto n ° 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/ Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058/AILTON DA SILVA TAVARES (Auxiliar de Metrologista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 084 /2011 - GAB/IMEP, 
DE 11 DE MARÇO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213511
Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor, 
Josué Martins da Costa matrícula nº 15, ocupante do cargo 
Auxiliar Metrologista, pelo desempenho de suas atividades 
funcionais desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará - IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade 
e melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213521

PORTARIA: 0109/2011
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Itupiranga/Jacundá/Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucurui/Breu Branco/Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
033/Alicio Brito Dias Filho (Metrologista) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213565

PORTARIA: 0114/2011
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
088/CARLOS UBIRAJARA AIRES DAS MERCES (Metrologista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213561

PORTARIA: 0113/2011
Objetivo: Participação de Curso de Planejamento/
Acompanhamento de Operação usando Sistema do SGI
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
238/CID BARBOSA DE BARROS (Gerênte de Fiscalização 
de Produtos) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213551

PORTARIA: 0112
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSÉ RIBAMAR PINHEIRO DA COSTA
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0260000000          339030  500.00
14122012545340000    0260000000          339036  100.00
14122012545340000    0260000000          339039  400.00
Observação: Suprimento de Fundos para atender as despesas 
eventuais na Gerência de Serviços Gerais.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213542

PORTARIA: 0111/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ALICIO BRITO DIAS FILHO
Cargo: Metrologista
Matrícula Funcional: 033
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14125120747340000    0260000000          339030  1,000.00
Observação: Suprimento de Fundos de Viagem em função da 
Portaria 0109/2011.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213535

PORTARIA: 0110/2011
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológia em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e Decreto n° 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/Jacundá//PA - Brasil
Nova Ipixuna/Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucurui/Breu Branco/ Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
133/Raimundo Nonato Chaves de Sena. (Auxiliar de Metrologista) 
/ 24.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 14/04/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213436
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (ENVELOPES 
E TERMÔMETRO DIGITAL) para atender as demandas do 
Departamento Vigilância Sanitária da SESPA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M DOS SANTOS BRITO COMERCIO, foi a vencedora dos itens 
de nº 01 e 02, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 17.150,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/SESPA/2010: 
R$-17.150,00 (DEZESSETE MIL CENTO E CINQUENTA REAIS).
Belém-Pa, 21/03/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213374

PORTARIA Nº 304 DE 15 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA, 
matricula de nº 54180521/4, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
na DIRETORIA TÉCNICA, a contar de 10.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM  21.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

PORTARIA Nº 540
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213646

PORTARIA  Nº 540 DE 23 DE FEVEREIRO DE  2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 18/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Especial de Sindicância Investigatória.
R E S O L V E:
I – Decretar a Nulidade Integral da Sindicância Administrativa 
com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94, instaurada através da 
Portaria nº 1152, datada de 10 de dezembro de 2008, publicada 
no DOE em 07/01/2009..
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando novamente os 
servidores, CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Enfermeira, 
matrícula nº 721018/1, MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, 
Enfermeira - matrícula nº 54184245-2, e EDUARDO ALLOAN 
AZEVEDO MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº 
54193879/1, para sob a presidência da primeira, apurar denúncia 
formulada pelo Sr. Edvaldo dos Santos Guimarães, envolvendo a 
servidora Iara Santana de Souza Rodrigues.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório final no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213665

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 885/28.07.2010, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, 
PARA RESPONDER PELA CHEFIA DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
LEIA-SE: sem ônus para administração.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.721/02.08.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 21.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA


